15 Ad primum sic proceditur : Videtur quod non oporteat in naturalibus rationabiliter versari.

⟨1.⟩ Philosophia enim rationalis contra naturalem dividitur. Sed rationabiliter procedere videtur proprie ad rationalem pertinere, ergo non competenter attribuitur naturali.

20 ⟨2.⟩ Praeterea, PHILOSOPHUS frequenter in libro *Physicorum*¹ distin-

¹ ARISTOTELES, *Physica* III, c. 5, 204 b 4, 10 : das « logische » Beweisverfahren (*λογικῶς*) steht hier dem « physischen » (*φυσικῶς*) gegenüber. Vgl. dazu THOMAS, *In III Phys.*, lect. 8 (ed. Leon. II, n. 1 u. 5) : Dicuntur autem primae rationes logicae, non quia ex terminis logicis logice procedant, sed quia modo logico procedunt, scil. ex communibus et probabilibus, quod est proprium syllogismi dialectici . . . procedendo naturaliter, i. e. ex principiis scientiae naturalis. Die Richtigkeit dieser Aristotelesinterpretation läßt sich leicht aus mehreren Parallelstellen

guit processus ad aliquas conclusiones rationales et physicas. Ergo non est proprium naturali scientiae rationabiliter procedere.

⟨3.⟩ Praeterea, illud quod est commune omnibus scientiis, non debet uni appropriari. Sed quaelibet scientia ratiocinando procedit, discurrendo vel ex effectibus in causas vel ex causis in effectus vel ex aliquibus signis, ergo non debet naturali appropriari. 5

⟨4.⟩ Praeterea, ratiocinativum in *VI Ethicorum*¹ contra scientificum distinguitur a philosopho. Sed philosophia naturalis ad scientificum pertinet. Ergo ⟨ei⟩ non convenienter attribuitur rationabiliter procedere.

Sed contra est quod dicitur in libro *de Spiritu et Anima*², quod ratio circa formas corporum versatur. Sed considerare corpora maxime pertinet ad naturalem, ergo convenienter attribuitur ei rationabiliter procedere. 10

Praeterea, in *V de Consolatione*³ BOETHIUS dicit : « Ratio cum quid universale respicit nec imaginatione nec sensu utens, imaginabilia tamen et sensibilia comprehendit. » Sed imaginabilia et sensibilia comprehendere ad solum naturalem pertinet. Ergo rationalis processus convenienter naturali attribuitur. 15

Ulterius videtur quod inconvenienter dicatur mathematicam disciplinabiliter procedere.

⟨1.⟩ Disciplina enim nihil aliud esse videtur quam acceptio scientiae. 20 Sed in qualibet parte philosophiae accipitur scientia, quia omnes demonstrative procedunt. Ergo procedere disciplinaliter est commune omnibus partibus philosophiae, et ita non debet appropriari mathematicae.

⟨2.⟩ Praeterea, quanto aliquid ⟨est⟩ certius, tanto facilius esse videtur ut de eo sit disciplina. Sed naturalia sunt certiora, ut videtur, quam mathe- 25

12 rationabiliter : naturaliter.

bei Aristoteles erhärten : *Physica* VIII, c. 8. 264 a 7-9 werden die einer Wissenschaft eigentümlichen Beweisgründe (*λόγοι οἰκεῖοι*) von den « logischen », d. h. bloß wahrscheinlichen unterschieden. Vgl. dazu THOMAS, *In VIII Phys.*, lect. 17 (ed. Leon. II, n. 11), lect. 18 (n. 1) und lect. 19 (n. 1). — *Analytica Post.* II, c. 8, 93 a 14 s. nennt den dialektischen Syllogismus *λογικὸς συλλογισμός*, im Gegensatz zur *ἀπόδειξις*. *De generatione animalium* II, c. 8, 747 b 28-30 ist die Rede von der *ἀπόδειξις λογική*, die so genannt wird, weil sie aus allgemeineren, von den eigentümlichen und besonderen entfernten Prinzipien argumentiert. Auch *Metaphysica* XII (A), c. 1, 1069 a 27 s. nennt das *λογικῶς ζητεῖν* die Forschungsmethode aus dem Allgemeinen, im Gegensatz zur Erkenntnismethode aus dem Einzelnen, Besonderen, also Eigentümlichen.

¹ ARISTOTELES, *Ethica Nicom.* VI, c. 1, 1139 a 12 : Text s. Div. Thom. 25 (1947) 457, Anm. 1.

² *Liber de Spiritu et Anima* (Alcher v. Clairvaux), c. 11 (PL 40, 787) : Ratio est ea vis animae, quae rerum corporearum naturas, formas, differentias, propria et accidentia percipit.

³ BOETHIUS, *De Consolatione Philosophiae* V, prosa 4 (CSEL 67, 118, 10-12) : Ratio quoque, cum quid universale respicit, nec imaginatione nec sensibus utens imaginabilia vel sensibilia comprehendit.

matica, quia capiuntur sensu, a quo omnis nostra cognitio ortum habet. Ergo hic modus magis competit naturali quam mathematico.

5 ⟨3.⟩ Praeterea, ut dicitur in *V Metaphysicorum*¹, initium in scientiis est a quo fit facilior disciplina. Sed initium addiscendi accipitur a logica, quam oportet praeaddiscere mathematicae et omnibus aliis. Ergo disciplinalis modus magis convenit logicae quam aliis.

10 ⟨4.⟩ Praeterea, modus naturalis scientiae et divinae assumitur a potentia animae, scilicet a ratione et intellectu. Ergo similiter et modus mathematicae ab aliqua animae potentia sumi deberet, et sic non convenienter ponitur eius modus disciplinabiliter versari.

15 Sed contra, disciplinaliter procedere est demonstrative procedere et per certitudinem. Sed sicut ⟨dicit⟩ PTOLEMAEUS in principio *Almagesti*², «solum mathematicum genus, si quis huic diligentiam exhibeat, inquisitionis firmam stabilemque fidem intendentibus notitiam dabit, velut demonstratione per indubitabiles vias facta». Ergo disciplinaliter procedere maxime proprium est mathematicae.

Praeterea, hoc patet per PHILOSOPHUM, qui in pluribus locis³ suorum librorum scientias mathematicas disciplinas vocat.